Causa verò fusionis est duplex, sulphur non fixum, & argentum viuum cuiuscunque generis. Sed sulphur non fixum, necessariò est causa fusionis sine ignitione. Et manifestè vides huius rei experientiam, per projectionè arsenici super corpora difficilis fusionis: facit enim ea facilis fusionis, & sine ignitione.

TAVLADANVS.

Id est, causa efficiens liquationem in metallis, est partim sulphur non fixum, partim argentum viuum, cuiuscunque fuerit conditionis, hoc est, siue sit fixum, siue expers fixationis. Sed argentum viuum à sulphure non fixo hac ratione distinguitur, quòd sulphur fixum perpetuò sit causa liquationis, ignitione carentis, argentum aut viuum non semper. Argentum enim viuum, fixatione præditum, (vt proximè docebit) est causa liquationis ignitionem sustinentis. Quòd aut sulphur non fixum, sit causa liquationis, ignitionem non ferentis, inquit, hinc patet. Arsenicum est sulphur non fixum. Atqui arsenicum eius est conditionis, vt metallis non solum ignitionem sustinentibus, sed ægerrimè etiam atque difficillimè liquescentibus copiosius adhibitum, tantam inducat liquecèdi celeritatem, vt postea nullo modo se iniri patiantur. Proinde necessariò colligendum est, sulphur fixationis expers causam esse liqua-

ANIMADVERSI O. 211

liquationis, ignitionem non ferentis.

G E B E R.

Causa verò fusionis facilis est similiter argentum viuum, causa verò fusionis cum ignitione, est argentum viuum fixum.

T A V L A D A N V S.

Docuit superius sulphur non fixum, esse causam facilis liquationis: hîc etiam fatetur argentum viuum facilem conferre liquationem. Sed quoniam argentum viuum duplicis est conditionis, scilicet fixationis experts, & fixatione præditum, id argētum viuu, quod fixationis experts est, semper præstat liquationē, ignitioni coniunctam, argentum autem viuum fixationis experts, & sulphur non fixum, liquationem inducunt ignitionem præeuntem.

G E B E R.

Causa verò impedimenti fusionis, est sulphur fixum.

T A V L A D A N V S.

Dixerat superius, sulphur fixationis experts, esse causam facillimè, & celerrimè liquationis, hîc verò docet oppositam penitus esse sulphuris fixatione præditi naturam: cuius hæc est conditio, vt liquationem metalli, in quo abundat, impediatur, remoretur, & quantum in se est, prohibeat. Cuius rei amplissimam fidem facit ferrum, quod ob multam sulfuris

fixi copiã ægerrimè, & summa cum difficultate liquatur: Quod Geber apertè testatur capite 63. his verbis: Si verò fuerit sulphur fixum, terreum, argento viuo fixo, terreo commistum, & hæc ambo non puræ, sed liuidæ albedinis fuerint, & longè maior sit sulphuris fixi, quàm mercurij quantitas, fit ex his ferrum: quoniam superans copia sulphuris fixi fusionem prohibet. Ideoque ex hoc relinquitur sulphur velocius liquefactionis festinantiam per opus fixationis perdere, quàm argentum viuum: sulphur verò non fixum, videmus citius quàm argētum viuum liquefcere. Ex his verò manifestatur causa velocitatis fusionis, & tarditatis in vno quoque metallorum. Nam quod de fixo plus habet sulphure, tardius, quòd verò plus de adurente, facilius & citius fusionem suscipit. Quod satis apertè relinquitur à nobis demonstrandum. Quòd verò ipsum fixum tardio rem faciat fusionē, manifestatur per hoc, quòd ipsum nunquam, nisi calcinetur, figitur, & calcinatum nullam dat fusionem. Ergo in omnibus illam impedire debet. Cum itaq; sulphur fixum sit causa liquationem impediens, & prohibens, meritò Geber sulphure fixationis experte, ad facilitatem liquefcendi ferro conferendam vtitur: & cum sulphur fixationis expers nimis liquationē acceleret, vt patet in Ioue, & Saturno, meritò Geber, re

tar-

ANIMADVERSI O. 213

ardandā in Ioue & Saturno nimiā liqueſcē-
di celeritatē, talcho, qđ ſulphuris fixi ſpecies
eſt, vtitur. Cōtraria. n. cōtrarijs curātur, & op-
poſitarum cauſarū, oppoſiti ſunt effectus.

G E B E R.

Per hoc itaque maximum poteris elicere
ſecretum, quod cum plurimæ arg. viui quan-
tatis corpora maximæ perfectionis ſint in-
uenta, pluris vtiq; arg. viui quantitatis cor-
pora à perfectione diminuta, perfectō ma-
gis appropinquare neceſſe eſt. Itaq; & multæ
ſulphureitatis corpora, plurimæ corruptio-
nis eſſe contingit.

T A V L A D A N V S.

Quod tu ſic interpretaris, Bracesche, per
hoc, id eſt, ex hoc ſulphure fixo, ſubaudi (per
quod tu viſ à Gebro ferrū intelligi, eo quòd
maior pars ferri ſulphur fixum ſit, poteris e-
licere maximum ſecretum, hoc eſt Elixir.
Quæ interpretatio quàm ſit inſulſa, Brace-
ſche, non meum, ſed periti cuiuslibet lecto-
ris ſit iudicium. Nam ſi hic locus de Marte,
vt tu viſ, interpretandus eſſet, & elixir for-
mam auri vel argenti impertiens, ex Marte
conficiendum eſſet, corrueret neceſſariò hic
Gebri locus, ex quo Geber tandem colligit,
Martem omnium metallorum à perfectione
tam ſibi comparanda, quàm reliquis imperti-
nenda, alieniſſimum eſſe. Quòd ſi tua locum
haberet interpretatio, tātū abeſſet, vt Mars à

perfectiōne alienus censendus sit, vt etiam colligendum sit, Martem perfectiōni vicinissimum, imò & omnium metallorum absolutissimum esse. Et ita hæc Gebri autoritas penitus subuerteretur. Nos itaq; quis sit germanus huius loci sensus, fauente diuino numine, fidelissimè interpretabimur. Geber hoc in loco apertissimè promulgat, quòdnà sit illud arcanum, quod ex prima illa auctoritate, à nobis superius interpretata, indicabat esse eliciendum, scilicet ea metalla esse perfecta (& per consequens perficiēdi vim ex eis promendam esse) quæ maxima abundant argenti viui copia, & parum sapiunt naturam sulphuris, vt sunt aurū & argentum: Et inter cætera metalla ea esse perfectiōni viciniora, quæ horum duorum nobilium conditione viuacius exprimunt, & magis imitantur, hoc est, quæ maiori prædita sunt arg. viui quàm sulphuris copia: Ea verò à perfectiōne alienissima esse, quæ multo maiorem obtinent sulphuris, quàm argenti viui copiam: Quod etiam testatur capite 64. suæ Summæ his verbis. Ex hoc itaque manifestum est, corpora illa maioris esse perfectiōnis, quæ plus argenti viui sunt continentia, quæ verò minus, minoris perfectiōnis. Studeas igitur, vt in omnibus operibus tuis, argentū viuum in commistione superet (subaudi sulphur.) Item capite 61. his verbis. Ex precedentibus igitur patet,

patet, quòd multa quantitas argenti viui est causa perfectionis: multa verò sulfuris est causa corruptionis. Ratio autem propter quam ea metalla sunt perfectioni viciniora, quæ maiorem argenti viui quàm sulfuris obrinēt copiam, hæc est. Id quod causæ perfectionem efficientis magis particeps est perfectius censendum est. Atqui argentum viuum est causa efficiēs perfectionem in metallis: Igitur ea metalla quæ argenti viui naturam magis sapient, & maiori prædita erūt argenti viui copia, perfectiora erunt habenda. Et quemadmodum ea metalla nobiliora censentur, quæ argenti viui sunt ditiora, ita ea ignobiliora meritò censebuntur, quæ argenti viui magis erunt inopia. Atqui ea metalla quæ maiori laborant argenti viui inopia & sterilitate, sunt fecundiora sulfuris. Igitur metalla quæ magis abundant sulfure, sunt habenda ignobiliora. Quod si ita est, profectò argentum viuum nobilitatis, sulfur verò ignobilitatis metallorum causam esse necessariò colligendum esse. Quod verisimum esse cōstet, ego sic agam: Si metallum illud in quo est maxima quantitas argenti viui, minima verò sulfuris, esset omnium metallorum nobilissimum, & illud in quo est maxima quantitas sulfuris, minima verò argenti viui, omnium ignobilissimum haberetur, negari nō posset, quin argentum

vitum sit causa nobilitatis metallorum, sulphur verò ignobilitatis. Atqui in auro, quod sine controuersia est nobilissimum metallorum, & absolutum opus naturæ inter metalla, est maxima argenti viui copia, minima verò sulphuris: & in ferro, quod est ignobilissimum metallorum, est maxima quantitas sulphuris, minima verò argenti viui. Proinde necessario colligendum est, argentum viuum esse causam nobilitatis metallorum, sulphur verò ignobilitatis. Quod autem in auro res ita habeat, hac ratione constabit: Quicquid est in rerum natura libentius propria, & sibi conformem naturam amplectitur, quam alienam & dissimilem: Atqui argentum viuum libentius aurum complectitur, quam cætera metalla: Quocirca necesse est, aurum magis sapere naturam argenti viui, & per consequens argento viuo abundantius præditum esse, quam cætera metalla. Quod autem argentum viuum libentius aurum complectatur, id fidem facit, quia nullum metallum præter aurum in argento viuo submergitur. Quod nullam aliam ob causam fit, teste Arnaldo Villanouano, & Petro Bono, nisi quia argentum viuum in se recipit id quod naturam suam sapit, alienum autem à natura sua respuit. Et quoniam reliqua metalla non habent tantam cum argento viuo conformitatem, quantam aurum: